
เรื่องเสร็จที่ ๗๕/๒๕๑๖ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การตรวจสอบเงินรายไดแ้ผ่นดิน (อ านาจหนา้ที่ของคณะกรรมการ

ตรวจเงินแผ่นดิน ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบญัญติัว่าดว้ย
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศกัราช ๒๔๗๖) 

   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้แจ้งไปยังส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ

โดยหนังสือ ลับ-ด่วนมำก ที่ สร.๐๒๐๓/๑๐๕๒๕ ลงวันที่ ๒๕ กรกฎำคม ๒๕๑๖ ควำมว่ำ ตำมที่
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๗) ได้พิจำรณำและวินิจฉัยปัญหำเร่ือง
อ ำนำจหน้ำที่ของคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดิน ตำมมำตรำ ๕ แห่งพระรำชบัญญัติว่ำด้วย
คณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักรำช ๒๔๗๖ เกี่ยวกับอ ำนำจกำรตรวจสอบเงินรำยได้
แผ่นดินในกรณีของกรมสรรพำกรโดยเห็นว่ำคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินไม่มีอ ำนำจ
ตรวจสอบครอบคลุมถึงวิธีประเมินภำษีอำกรของเจ้ำพนักงำนสรรพำกรที่จะให้เปิดเผย
รำยละเอียดเกี่ยวกับกิจกำรของผู้เสียภำษีอำกรได้ ส ำนักงำนคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินยังมี
ควำมข้องใจในปัญหำเร่ืองนี้ อยู่ โดยเฉพำะอย่ำงย่ิงในประเด็นที่ว่ำ ในกำรตรวจสอบเงินรำยรับ
รำยจ่ำยของแผ่นดิน คณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินจะมีแต่เพียงอ ำนำจตรวจสอบเอกสำรใบรับ
เท่ำนั้น ดังนั้นจึงได้ขอให้คณะกรรมกำรกฤษฎีกำพิจำรณำวินิจฉัยปัญหำเรื่องนี้อกีคร้ังหนึ่ง 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายครบคณะ) ได้พิจำรณำปัญหำ

เร่ืองนี้ประกอบกับฟังข้อเทจ็จริงจำกค ำชี้ แจงเพิ่มเติมของผู้แทนส่วนรำชกำรที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็น
พ้องด้วยกบัค ำวินิจฉัยของคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๗) ที่ได้วินิจฉัย
ไว้แล้วในประเด็นที่ ว่ำอ ำนำจหน้ำที่ของคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดิน ตำมมำตรำ ๕ แห่ง
พระรำชบัญญัติว่ำด้วยคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักรำช ๒๔๗๖ ไม่ครอบคลุมถึงกำร
ตรวจสอบวิธีกำรประเมินภำษีอำกรของเจ้ำพนักงำนสรรพำกรถึงขั้นที่ให้เปิดเผยรำยละเอียด
เกี่ยวกบักจิกำรของผู้เสยีภำษีอำกร 

อนึ่ง ที่ส ำนักงำนคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินยังสงสัยข้องใจในข้อควำมตำม
บันทกึของกรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๗ ที่ได้วินิจฉัยไว้ว่ำคณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินมีแต่
เพียงอ ำนำจตรวจสอบ ใบรับ นั้น คณะกรรมกำรกฤษฎีกำใคร่ขอชี้แจงว่ำ ข้อควำมตำมบันทกึของ
กรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๗ ที่กล่ำวถึงเอกสำร ใบรับ นั้น เป็นแต่เพียงตัวอย่ำงที่ยกขึ้นมำ
แสดงให้เห็นอ ำนำจหน้ำที่ในกำรตรวจสอบประกำรหนึ่งในหลำยๆ ประกำรของคณะกรรมกำร
ตรวจเงินแผ่นดินเท่ำนั้น เพรำะในกำรตรวจสอบเงินรำยรับรำยจ่ำยของแผ่นดินนั้น คณะกรรมกำร
ตรวจเงินแผ่นดินย่อมมีอ ำนำจในกำรตรวจสอบเอกสำรใดๆ เกี่ยวกับกำรรับและกำรจ่ำยเงิน
แผ่นดินได้เสมอเท่ำที่จ ำเป็น และภำยในขอบเขตที่หน่วยรำชกำรที่ถูกตรวจสอบจะเปิดเผยได้โดย



 ๒ 

ไม่ผิดต่อกฎหมำย ทั้ งนี้ ดังที่ ได้บัญญัติไว้ในมำตรำ ๕ (๔ )๑ แห่งพระรำชบัญญัติ ว่ำด้วย
คณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักรำช ๒๔๗๖ 

 
(ลงชื่อ) ส. โหตระกติย์ 
(นำยสมภพ โหตระกติย์) 

เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

 

 
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

กนัยำยน ๒๕๑๖  
 

 
๑ มำตรำ ๕ คณะกรรมกำรตรวจเงินแผ่นดินมีอ ำนำจและหน้ำที่ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๔) เม่ือท ำกำรตรวจสอบบัญชีและเอกสำรใดๆ ปรำกฏว่ำบัญชีไม่ถูกต้องและเป็นกำรทุจริต

กม็อบคดีให้เจ้ำหน้ำที่ฟ้องผู้กระท ำผิดต่อศำลตำมกฎหมำย 
ฯลฯ   ฯลฯ 
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เรื่องเสร็จที่ ๗๕/๒๕๑๖

บันทึก
เรื่อง  การตรวจสอบเงินรายได้แผ่นดิน (อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักราช ๒๔๗๖)
		

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งไปยังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาโดยหนังสือ ลับ-ด่วนมาก ที่ สร.๐๒๐๓/๑๐๕๒๕ ลงวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๑๖ ความว่า ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่า
             งกฎหมาย กองที่ ๗) ได้พิจารณาและวินิจฉัยปัญหาเรื่องอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักราช ๒๔๗๖ เกี่ยวกับอำนาจการตรวจสอบเงินรายได้แผ่นดินในกรณีของกรมสรรพากรโดยเห็นว่าคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินไม่มีอำนาจตรวจสอบครอบคลุมถึงวิธีประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงานสรรพากรที่จะให้เปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากรได้ สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินยังมีความข้องใจในปัญหาเรื่องนี้อยู่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นที่ว่า ในการ
             ตรวจสอบเงินรายรับรายจ่ายของแผ่นดิน คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินจะมีแต่เพียงอำนาจตรวจสอบเอกสารใบรับเท่านั้น ดังนั้นจึงได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยปัญหาเรื่องนี้อีกครั้งหนึ่ง

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายครบคณะ) ได้พิจารณาปัญหาเรื่องนี้ประกอบกับฟังข้อเท็จจริงจากคำชี้แจงเพิ่มเติมของผู้แทนส่วนราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นพ้องด้วยกับคำวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ที่ได้วินิจฉัยไว้แล้วในประเด็นที่ว่าอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ตามมาตรา ๕ แห่ง
             พระราชบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักราช ๒๔๗๖ ไม่ครอบคลุมถึงการตรวจสอบวิธีการประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงานสรรพากรถึงขั้นที่ให้เปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากร
อนึ่ง ที่สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินยังสงสัยข้องใจในข้อความตามบันทึกของกรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗ ที่ได้วินิจฉัยไว้ว่าคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินมีแต่เพียงอำนาจตรวจสอบ ใบรับ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาใคร่ขอชี้แจงว่า ข้อความตามบันทึกของกรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗ ที่กล่าวถึงเอกสาร ใบรับ นั้น เป็นแต่เพียงตัว
             อย่างที่ยกขึ้นมาแสดงให้เห็นอำนาจหน้าที่ในการตรวจสอบประการหนึ่งในหลายๆ ประการของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเท่านั้น เพราะในการตรวจสอบเงินรายรับรายจ่ายของแผ่นดินนั้น คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินย่อมมีอำนาจในการตรวจสอบเอกสารใดๆ เกี่ยวกับการรับและการจ่ายเงินแผ่นดินได้เสมอเท่าที่จำเป็น และภายในขอบเขตที่หน่วยราชการที่ถูกตรวจสอบจะเปิดเผยได้โดยไม่ผิดต่อกฎหมาย ทั้งนี้ดังที่ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๕ (๔)  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พุทธศักราช ๒๔๗๖

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิต
             ย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๑๖ 
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